B »W JU riÉ /i!/ Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Paraíso
CNPJ: 09.653.309/0001-55

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHOS ADMINISTRATIVO E
FISCAL DO PREVPARAISO.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 09:00 horas reuniram-se na
sede do PREVPARAISO, à Rua do Café n° 681, nesta cidade de Paraíso, Estado de São Paulo, os
membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal do PREVPARAISO, com a presença dos
seguintes membros: Representado o Conselho Administrativo, os Senhores: José Roberto
Barbeiro, Regina Maria Colla, Ana Lúcia Capelasse, Benedito Fidellis e Roseli de Fátima
Vegentino Bianchini, e representando o Conselho Fiscal os Senhores: João Carlos Ferreira Neves,
Maria Genir Gato Gil e Isabel Aparecida Marconato Sartor. A reunião teve início com a leitura da
ata da reunião anterior, após a leitura e aprovação da referida ata, passou-se ao assunto a ser
tratado na presente reunião que era análise e apreciação da seguinte matéria: Prestação de Contas
referente ao exercício financeiro e econômico do exercício de 2.016. Analisando os Balanços
Orçamentários, Financeiros, Variações Patrimoniais, Balanço Patrimonial e Anexos da Lei Federal
n° 4.320/64, sendo que a Receita prevista inicial para o exercício foi da ordem de R$.3.500.000,00
(Três Milhões e Quinhentos Mil Reais) e a receita arrecadada foi de R$. 6.026.174,39 (Seis
Milhões, Vinte e Seis Mil, Cento e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Nove Centavos). A despesa
fixada foi de R$. 3.500.000,00 (Três Milhões e Quinhentos Mil Reais), e a despesa executada foi
de R$. 2.089.188,47 (Dois Milhões, Oitenta e Nove Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Quarenta e
Sete Centavos). Flouve no exercício superávit orçamentário no valor de R$. 3.936.985,92 (Três
Milhões, Novecentos e Trinta e Seis Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Noventa e Dois
Centavos), o que evidencia o bom controle das contas do Instituto de Previdência. Foram
apreciados também, Demonstrativo do Resultado do Exercício, Demonstração Financeira das
origens e aplicações de recursos, Demonstração Analítica dos Investimentos, Notas explicativas e
Relatórios. Assim sendo, diante do bom controle das contas e da lisura com que foram
administradas, os Conselhos Administrativo e Fiscal do PREVPARAISO, emite PARECER
FAVORAVEL à aprovação das contas em exame. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por
encerrada a presente reunião às 10:20 horas, e para constar eu, Patrícia Cristina Botelho
Morante, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata que vai assinada por todos. Paraíso, aos três dias
do mês de fevereiro de 2.017.-

Isabel Aparecida Marconato Sartor

RUA DO CAFÉ, 681 -  FONE/FAX (17)3567-9510 -  PARAÍSO-SP.